
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 2858/23-6-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/452/

21-7-2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθη-

καν ως αναδασωτέα Ιδιωτικό Δάσος και δασική 

έκταση στη θέση «Χερώματα-Κοστας» της Δ.Κ. 

Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονί-

δας, Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολι-

κού εμβαδού Ε=33.357 τετρ.μέτρων.

2 Εν μέρει ανάκληση της 1396π.ε./03-01-2001 από-

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς 

του Γ.Γ.Π.Π. (ΦΕΚ 97Δ΄/09-02-2001), για έκταση εμ-

βαδού 5.263,33 τ.μ. στη θέση «Φίλια», Τ.Κ. Γουβών 

Δ.Ε. Έλους, Δήμου ευρώτα Π.Ε. Λακωνίας.

3 Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου προϋφιστάμε-

νης του έτους 1923.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 113583 (1)

   Ανάκληση της 2858/23-6-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/452/
21-7-2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθη-
καν ως αναδασωτέα Ιδιωτικό Δάσος και δασική 
έκταση στη θέση «Χερώματα-Κοστας» της Δ.Κ. 
Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιο-
νίδας, Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνο-
λικού εμβαδού Ε=33.357 τετρ.μέτρων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α' 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α' 232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7-3-2013) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-

σεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α' 47/ 

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-

στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 

τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση .......... 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 

παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ.35 

παρ.2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α' 

289/29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α' 303/ 

24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 

κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν.4280/ 

2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν.4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

.......... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-

ξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αρίθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/

24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/

1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 334

3737

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.21 16:11:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3738 Τεύχος Δ’ 334/20.06.2019

13. Την 2858/23-6-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/452/21-7-2000) από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-

σου με την οποία κηρύχθηκαν ως αναδασωτέα Ιδιωτικό 

Δάσος και δασική έκταση μαζί με το από 13-6-2000 το-

πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε 

από τον δασοπόνο Ιωάννη Τουρή και θεωρήθηκε από 

τον Διευθυντή Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό και 

την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./8-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της δασο-

λόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της δασοπόνου 

Μαρίας Σφήνα της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 78181/11-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύθυν-

σης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Αν ακαλούμε την 2858/23-6-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/452/

21-7-2000) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκαν ως 

αναδασωτέα Ιδιωτικό Δάσος και δασική έκταση στη 

θέση «Χερώματα-Κοστας» της Δ.Κ. Πορτοχελίου της 

Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 

Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 33.357 τετρ.

μέτρων, όπως απεικονίζεται στο από 13-6-2000 τοπο-

γραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε 

από τον δασοπόνο Ιωάννη Τουρή και θεωρήθηκε από 

τον Διευθυντή Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό, θε-

ωρημένο από τον προϊστάμενο της που την συνοδεύει 

και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 

...... 40,41,42,43,44,45,1. 

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-

λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν.4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.18/1989 (ΦΕΚ τ.Α' 8/ 

9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Αριθμ. 102265  (2)

   Εν μέρει ανάκληση της 1396π.ε./03-01-2001 από-

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας λόγω πυρκα-

γιάς του Γ.Γ.Π.Π. (ΦΕΚ 97Δ΄/09-02-2001), για έκτα-

ση εμβαδού 5.263,33 τ.μ. στη θέση «Φίλια», Τ. Κ. 

Γουβών Δ.Ε. Έλους, Δήμου ευρώτα Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1,41 και 44 παρ. 

3,4 του ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 

αυτός ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159Α΄/8-8-2014) 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- 

Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις Δασικής Νομο-

θεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α΄) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή Υπουργείου 

Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις ανα-

δασωτέες εκτάσεις.

6. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας 86004/1637/ 

04.06.1987 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμοδότη-

ση αριθμ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊσταμένων 

των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της κήρυξης 

εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Τα άρθρα 28και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/

11-05-2015). Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.

8. Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσωτε-

ρικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι (ΦΕΚ 

τ.Υ.Ο.Ο.Δ. 250/26-05-2017.)

9. Το άρθρο 2 ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39Α΄/28-03-2017) 

Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπ. 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας της Κυβέρνησης της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας και του Υπ. Βιομηχανίας και Ενέργειας 

της Δημοκρατίας του Αζερμπαϊτζάν για Συνεργασία στον 

τομέα των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και της Ενερ-

γειακής Αποδοτικότητας και άλλες διατάξεις.

10. Την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας 1396π.ε./

03-01-2001 (ΦΕΚ 97Δ΄/09-02-2001) «Κήρυξη αναδασω-

τέας έκτασης 710 στρεμμάτων στη θέση ’’Μπάλτιζα’’, 

περιφέρειας Δ.Δ. Απιδιάς Δήμου Νιάτων, Π.Ε. Λακωνίας».

11. Την από 07-09-2017 αίτηση της Δήμητρας Γεωρ-

γαντώνη του Παν. Περί μερικής ανάκλησης απόφασης 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.
12. Το αριθμ. 210840/2017/05-03-2019 έγγραφο - πρό-

ταση του Δασαρχείου Μολάων μετά της συνημμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3739Τεύχος Δ’ 334/20.06.2019

σε αυτό έκθεσης αυτοψίας του δασολόγου Γεωργίου 

Καραγιαννάκου, για μερική ανάκληση της 1396 π.ε./

03-01-2001 (ΦΕΚ 97 Δ΄/09-02-2001) απόφασης του 

Γ.Γ.Π.Π., από το οποίο προκύπτει ότι η έκταση κηρύχθη-

κε ως αναδασωτέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά πε-

ριστατικά αφού στον αναρτημένο προσωρινό δασικό 

χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας φέρει τον χαρακτηρισμό ΑΑ, 

ΑΝ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί 

δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ.2 

ν.3889/2010. Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση, 

απεικονίζεται στο από Οκτώβριος 2018 τοπογραφικό 

διάγραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Παναγιώτη Καλο-

γιάννη, με κλίμακα 1:500, στοιχεία περιμέτρου (1,2,3, ..., 

32,33,34,35,1),θεωρη μένο από τον δασάρχη Μολάων και 

ευρίσκεται στην θέση Φίλια Τ.Κ. Γουβών, Δήμου ευρώτα, 

Π.Ε. Λακωνίας.

12. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. 

Λακωνίας, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει την 1396 π.ε./03-01-2001 (ΦΕΚ 

97Δ΄/09-02-2001) απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. περί «Κήρυξης 

έκτασης αναδασωτέας», για έκταση εμβαδού 5.263,33 

τ.μ. στην δασική θέση «Φίλια» Τ.Κ. Γουβών Δ.Ε. Έλους Δή-

μου ευρώτα Π.Ε. Λακωνίας διότι όπως προκύπτει από την 

πρόταση του δασάρχη Μολάων η έκταση κηρύχτηκε ως 

αναδασωτέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατι-

κά αφού διαπιστώθηκε αρμοδίως ότι η προτεινόμενη για 

ανάκληση έκταση,στον αναρτημένο προσωρινό δασικό 

χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας φέρει χαρακτηρισμό ΑΝ-ΑΑ που 

σημαίνει ότι δεν αποτέλεσαν και δεν αποτελούν δασική 

έκταση σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ.2 ν. 3889/2010. 

Η έκταση αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμ-

μα του Πολιτικού Μηχανικού Παναγιώτη Καλογιάννη υπό 

στοιχεία (1,2,3,... 32,33,34,35,1), με κορυφές εξαρτημέ-

νες από το σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, κλίμακας 

1:500, ευρίσκεται στην θέση «Φίλια» Τ.Κ. Γουβών Δ.Ε. 

Έλους,Δήμου ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας, θεωρημένο από 

τον Δασάρχη Μολάων και εμφαίνεται σε απόσπασμα 

φύλλων χάρτου εκδόσεως ΓΥΣ, έτους 1965 κλίμακας 1: 

5000 (φύλλο χάρτη 7365-3). 

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 6 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3740 Τεύχος Δ’ 334/20.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3741Τεύχος Δ’ 334/20.06.2019

 Αριθμ. 150288/18 (3)

Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου προϋφιστάμε-
νης του έτους 1923. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει και ειδικότερα των άρθ. 6 και 280.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, (ΦΕΚ 232/Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997, «Διοίκηση, οργάνωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/Α').

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/22-10-1998, «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 237/Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθ. 28 παρ.1 
(Φ.Ε.Κ. 47/Α').

6. Την 15870/15.05.2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
(Φ.Ε.Κ. τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26.05.2017).

7. Την 130479/12.06.2017 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου με θέμα: «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή’’ στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις του ν.δ.17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλε-
ων κλπ», άρθ. 20, (ΦΕΚ 228/Α΄).

9. Τις διατάξεις του π.δ./24-5-1985 «Τροποποίηση των 
όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμέ-
νων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων...» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 παρ 1α, (ΦΕΚ 270/Δ΄).

10.  Τις διατάξεις του ν. 3212/03 «Άδεια δόμησης, πολε-
οδομικές και άλλες διατάξεις...» και ειδικότερα των άρθ. 
10 και 23, (Φ.Ε.Κ. 308/Α΄).

11. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα της 
παρ. 15 του άρθρου 20, (ΦΕΚ 60/Α΄).

12. Τα οριζόμενα στην εγκ. 5/29-1-2004 της Δ.Ο.Κ.Κ.
13. Το με αριθμ. 1256/1-3-05 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
14. Το με αριθμ. 49045/20-12-05 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
15. Τα οριζόμενα στην εγκ. 27610/6/21.06.2011 του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 
Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/07.06.2010 - Θέματα Πολεοδομικού Ενδια-
φέροντος» και ειδικότερα στην παρ. Β.3.

16. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 (ΦΕΚ 167/Α΄/ 
03.11.2017), «Έλεγχος και Προστασία του Δομημένου 
Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις».

17. Τα οριζόμενα στην οικ. 23668/01.02.2017 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για τη συγκρό-
τηση των Συμβουλίων Πολεοδομικών θεμάτων και αμφι-
σβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.), στην έδρα κάθε Περιφερειακής 
Ενότητας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, κατ' εφαρμο-
γή του άρθ. 30 του ν. 4030/2011 (ΑΔΑ: 9ΔΗΞΟΡ1Φ-ΞΥΨ).

18. Τις διατάξεις των άρθ. 34 και 45 του ν. 4546/2018 
(Φ.Ε.Κ. 101/Α'/12.06.2018), «Ενσωμάτωση στην ελληνι-
κή νομοθεσία της Οδηγίας 2014/89/ΕΕ "περί θεσπίσεως 
πλαισίου για το θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό" και 
άλλες διατάξεις».

19. Την από 24.05.2017 αίτηση του Κώνσταντακό-
πουλου Αχιλλέα για την αναγνώριση οδού ως προϋ-
φιστάμενης του έτους 1923 (αριθ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.
ΠΕΛ. 16599/23.01.2018), στην κτηματική περιφέρεια του 
Δημοτικού Διαμερίσματος Πύλας του Δήμου Πύλου -Νέ-
στορος, Π.Ε. Μεσσηνίας, στη θέση «Σούφι».

20. Το με αριθμ. 33/24-05-2017 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Μεσσηνίας.

21. Το με αριθμ. οικ. 4068/16-03-2017 έγγραφο του 
Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πύλου - Νέ-
στορος.

22. Την από Μάιο 2017 τεχνική έκθεση της πολιτικού 
μηχανικού Μαρίας Διονυσίας Χανδρινού.

23. Τα αποσπάσματα ορθοφωτοχάρτη της «Κτηματο-
λόγιο Α.Ε.», έτους 1945 και 2008, στα οποία σημειώνονται 
η ιδιοκτησία και η προς αναγνώριση οδός, όπως αυτά 
αναφέρονται στους τίτλους ιδιοκτησίας που προσκο-
μίσθηκαν.

24. Το από 21 Νοεμβρίου 2016 έγγραφο της δικηγόρου 
Καρύγιαννη Χριστιάνας σχετικά με την τεκμηρίωση της 
ύπαρξης της οδού από το έτος 1923 έως σήμερα.

25. Το από το Σεπτέμβριο του 2016 τοπογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, του πολιτικού μηχανικού  
Πανόπουλου Σταύρου, στο οποίο αποτυπώνεται το γή-
πεδο ιδιοκτησίας Κωνσταντακόπουλου Αχιλλέα, στην 
κτηματική περιφέρεια του Δημοτικού Διαμερίσματος 
Πύλας του Δήμου Πύλου - Νέστορος, Π.Ε. Μεσσηνίας, 
στη θέση «Σούφι», με πρόσωπο στην υπό εξέταση οδό, 
νοτιοδυτικά του γηπέδου, η οποία αρχίζει από το ση-
μείο Α με συντεταγμένες σε Ε.Γ.Σ.Α. 87 (Χ: 297330,76 και 
Υ: 4090523,72) και φτάνει έως το σημείο Ζ με συντε-
ταγμένες σε ΕΓΣΑ 87 (Χ: 297147,70 και Υ: 4090634,54) - 
σημείο συμβολής με δημοτική οδό [αποφ. 14700/08 
(30/01/2009)].

26. Τις κάτωθι συμβολαιογραφικές πράξεις οι οποίες 
αφορούν: 

Α) Τη σημερινή ιδιοκτησία Κωνσταντακόπουλου Αχιλλέα:
• Αριθμ. 6009/12.11.2003 συμβόλαιο αγοραπωλησίας 

ακινήτου, της συμβολαιογράφου Κωνσταντίνας Πανα-
γιώτη Λάρδα, με το οποίο ο Δημήτριος Βασιλείου του 
Αναργύρου και της Αγγελικής πούλησε στον Αχιλλέα 
Κωνσταντακόπουλο του Βασιλείου και της Κάρμεν έναν 
αγρό ξερικό εκτάσεως μέτρων τετραγωνικών δεκατεσ-
σάρων χιλιάδων τετρακοσίων (14.400), στη θέση «Πυλό-
καμπος ή Σούφη ή Ψιλή Ράχη» της κτηματικής περιφέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3742 Τεύχος Δ’ 334/20.06.2019

ρειας του Δημοτικού Διαμερίσματος Πύλας του Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Π.Ε. Μεσσηνίας. Κατά την περιγραφή 
των συνόρων περιγράφεται πως «συνορεύει., νοτιοδυ-
τικά σε πλευρά... μήκους μέτρων εκατόν πενήντα (150) 
με αγροτικό δρόμο».

• Αριθμ. 10093/23.04.1997 συμβόλαιο πώλησης αγρο-
τικού ακινήτου του συμβολαιογράφου Ανδρέα Γεωργίου 
Φουρτούνη, με το οποίο ο Γεώργιος Οικονομόπουλος του 
Ιωάννη και της Φωτεινής πούλησε στον Δημήτριο Βασι-
λείου του Αναργύρου και της Αγγελικής ένα αγροτεμάχιο 
ξερικό που έχει έκταση μέτρα τετραγωνικά δεκατέσσερις 
χιλιάδες τετρακόσια (14.400), στη θέση ’’Πυλόκαμπος ή 
Σούφη ή Ψιλή Ράχη’’ της κτηματικής περιφέρειας της κοι-
νότητας Πύλας Πυλίας, του τέως Δήμου Πυλίων, το οποίο 
«συνορεύει., νοτιοδυτικά σε πλευρά... μήκους μέτρων 
εκατόν πενήντα (150) με αγροτικό δρόμο».

• Αριθμ. 6126/13.10.1992 συμβόλαιο γονικής παροχής 
αγροτεμαχίου του συμβολαιογράφου Ανδρέα Γεωργίου 
Φουρτούνη, με το οποίο ο Ιωάννης Οικονομόπουλος του 
Γεωργίου και της Καλλιρόης μεταβίβασε στον Γεώργιο 
Οικονομόπουλο του Ιωάννη και της Φωτεινής ένα αγρο-
τεμάχιο που έχει έκταση μέτρα τετραγωνικά δεκατέσσε-
ρις χιλιάδες τετρακόσια (14.400), στη θέση «Πυλόκαμπος 
ή Σούφη ή Ψιλή Ράχη» της κτηματικής περιφέρειας της 
κοινότητας Πύλας Πυλίας, του τέως Δήμου Πυλίων, το 
οποίο «συνορεύει, σε πλευρά... μήκους μέτρων εκατόν 
πενήντα (150) με αγροτικό δρόμο». Ο παραχωρητής γο-
νέας το απέκτησε με έκτατη χρησικτησία ύστερα από 
άτυπη παραχώρηση του πατέρα του Γεώργιου Κων/νου 
Οικονομόπουλου το έτος 1940.

• Αριθμ. 50748/28.01.1918 πωλητήριο συμβόλαιο του 
συμβολαιογράφου Χαρίλαου Ηλία Στασινόπουλου, με 
το οποίο ο Αντώνιος Ψυλόλιγνος πούλησε στον Γεώργιο 
Οικονομόπουλο έναν ελαιοπερίβολο μετά του συνεχό-
μενου αγρού που έχει έκταση στρέμματα τεσσαράκο-
ντα στη θέση «Σούφι» της περιφέρειας Πύλας, του τέως 
Δήμου Πυλίων, το οποίο «συνορεύει, μεσημβρινώς με 
δρομίσκον».

27. Τη με αριθμ. 16599/04.04.2018 εισήγηση της 
Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕΛ./Α.Δ.Π.Δ.Ε.& Ι. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Μεσσηνίας, η οποία ήταν θετική ως προς την ανα-
γνώριση ως προϋφιστάμενου του έτους 1923 του τμήμα-
τος (ΑΖ) της υπό εξέταση οδού (σύμφωνα με την τελική 
πρόταση).

28. Το απόσπασμα του Πρακτικού με αριθμ. 2/ 

30.05.2018, θέμα 8ο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μεσσηνίας, με 

το οποίο το Συμβούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά 

για την αναγνώριση του τμήματος (ΑΖ) της υπό εξέταση 

οδού, σε σχέση με την πρόταση της μελέτης και σύμφω-

να με τη με αριθ. 16599/04.04.2018 εισήγηση της Δ/νσης 

ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕΛ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

Κατόπιν των ανωτέρω, λαμβάνοντας ειδικότερα υπό-

ψη τα εξής:

-  Τη με αριθμ. 16599/04.04.2018 θετική εισήγηση της 

Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕΛ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.,

- Τη θετική γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Μεσση-

νίας, όπως διατυπώνεται στο απόσπασμα του με αριθμ. 

Πρακτικού 2/30.05.2018, θέμα 8ο, αποφασίζει:

- Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του έτους 

1923, του τμήματος (ΑΖ) της οδού στη θέση «Σούφι» 

του Δημοτικού Διαμερίσματος Πύλας, του Δήμου Πύ-

λου - Νέστορος, Π.Ε. Μεσσηνίας, που ξεκινά από το ση-

μείο Α με συντεταγμένες σε Ε.Γ.Σ.Α. 87 (Χ: 297330,76 και 

Υ: 4090523,72) και φτάνει έως το σημείο Ζ με συντε-

ταγμένες σε ΕΓΣΑ 87 (Χ: 297147,70 και Υ: 4090634,54) - 

σημείο συμβολής με δημοτική οδό (αποφ. 14700/08 

(30/01/2009)), με διάγραμμα αναφοράς το από το Σε-

πτέμβριο του 2016 σε κλ. 1:500, του πολιτικού μηχανικού  

Πανόπουλου Σταύρου.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 2 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Δ/νσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3743Τεύχος Δ’ 334/20.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3744 Τεύχος Δ’ 334/20.06.2019

*04003342006190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


